
armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

چهار شنبه 
1402  .09    .15

22     جمادی الاول     1445

06   دسامبر   2023
قیمت:  10000 تومان

 شماره 
1713

صفحه 2    

»آرمان ملی« فرصت تجاری مطلوب اوراسیا 
 برای ایران را بررسی می کند

فرصت طلایی
  تجارت آزاد    با    اوراسیا

صفحه 4

رئیس جمهور در دفاع از لایحه بودجه:رئیس جمهور در دفاع از لایحه بودجه:

بودجه بودجه ۱۴۰۳۱۴۰۳ مبتنی بر برنامه هفتم  مبتنی بر برنامه هفتم 
توسعه استتوسعه است

واقعیت ها را به مردم بگوییم
هادیحقشناس

کارشناسمسائلاقتصادی
محمدرضاخباز

نمایندهادوارمجلس

راه نامناسب را تغییر دهیم
مجیدابهری
آسیبشناس

 آسیب های اجتماعی نو 

هشدار سازمان ملل نسبت به »سناریوی وحشتناک تر« در غزه

هراس آمریکا از حمله یمن به کشتی هایش
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ماجرای تقدیم لایحه بودجه به مجلس شورای اسلامی و سخنان ریاست جمهوری 
در این زمینه تعجب  برخی از افرادی که دست اندرکار هستند را برانگیخت. به طوری که 
پیش بینی می شد سال 1402 نزدیک به سیصد تا چهارصد هزار میلیارد تومان کسری 
بودجه داریم و دولت راه دیگری جز استقراض از بانک مرکزی ندارد ولی دولت راه صفر 
کردن را بیان نمی کند درحالی که اگر می خواهند موثر واقع شود باید گفته شود از چه راهی 
به این هدف دست پیدا خواهند کرد. فردی طی طنزی اعلام کرده بود تورمی که اصحاب 
کهف در 300 سالی که در خواب بودند و پس از بیداری با آن مواجه شدند با تورمی که ما 
در ظرف این چند سال از دلار هفتصد تومانی تا دلار 50 هزار تومانی از پراید 4میلیونی 
تا پراید 350 میلیونی، از سکه طلای 500 هزار تومانی تا سکه 30 میلیون تومانی از نان 
10 ریالی تا نان 10 هزار تومانی را با چشم های مشاهده کردیم برابری می کند. واقعیت 
این اســت که تا تحریم ها برداشته نشــود، اتفاق ویژه ای نخواهد افتاد. آقای عبدالناصر 
همتی، طی اظهارنظری اعلام کردند بعد از گذشــت 26 ماه از تلاش دولت سیزدهم و 
چاپ 500هزار میلیارد تومان تورم زا هستیم اما گفته می شود که تورم زا نیست! همان 
اشتباهی که دولت ونزوئلا می کرد و بعد از مدتی فهمیدند که یکی از دلایل اصلی تورم 
رشد نقدینگی است. به همین مناسبت ظرف 26 ماه، 500 همت پول چاپ کردند و رشد 
قیمت خوراکی ها به 146 درصد رسیده است. افزایش قیمت مسکن در همین مدت دولت 
سیزدهم 145 درصد بوده و افت شدید سرانه مصرف اقلام اساسی مانند گوشت و مرغ 
نشان می دهد که دولت در وعده هایی که داد، موفق نبود. اما وقتی که به صورت میانگین 
در دولت های گذشته حدود 300هزار مسکن در سال تولید می شد، این دولت  گفته که 
می خواهد سالانه یک میلیون مسکن تولید کند. وزیرسابق روی این ادعا مانور می داد اما 

وزیر فعلی در روز کســب اعتماد مجلس اعلام کرد که ادعای درستی نیست و توانش را 
نداریم  والان از دو سالی که عمر این دولت گذشته سالانه 200 هزار واحد مسکونی تحویل 
داده می شود که از میانگین سال های گذشته حدود سالی صدهزار واحد مسکن عقب تر 
است. وقتی مصرف سرانه گوشت که باید سالانه 12 کیلو باشد، افراد ضعیف جامعه حدود 
5 کیلو و افراد متوسط هشت و نیم کیلو مصرف دارند که این امر روی زندگی و سلامت 
افراد اثرات نامطلوبی خواهد داشت. ناگفته نماند که تورم نقطه به نقطه مسکن در تهران 
62/2 )شصت و دو  ودو دهم(درصد است که نشان دهنده این است که دولت در این امر 
بسیار ضعیف بوده. ســوال این اســت که چگونه و با چه مکانیزم و ابزاری قرار است این 
اقدامات انجام بگیرد؟ وقتی که مرکز آمار تایید می کند که تورم سالانه چند ماه است که در 
محدوده 45 درصد درجا می زند یعنی هیچ کاهشی در آن رخ نداده، نشان می دهد که تیم 
اقتصادی دولت از عهده اداره کشور بویژه ناتوان است.  همانطور که نسبت به ادعاهای دولت 
قبل از رای اعتماد و قبل از رای مردم به آقای رئیس جمهور هیچ کدامش الان در یک جایی 
که مورد قبول ملت باشد، ارزیابی نمی شود در صورتی که مردم با همه وجودشان احساس 
می کنند که سفره هایشان در این 26 ماه برخلاف ادعاهای آقای رئیسی کوچکتر شده و 
شرایط اقتصادی بدتری را تجربه می کنند و با این تیم اقتصادی، شرایط دولت بهتر از این 
نخواهد بود مگر اینکه یک تیم اقتصادی قوی تر آماده کار شوند و به مسائل جناحی توجه 
نکنند، شایسته سالاری را مبنا کار قرار دهند، از اقتصاددانان علاقه مند به سربلندی کشور 
استفاده کنند. با کمال تاسف اقتصاددان هایی هم که از روی دلسوزی و علاقه مطالب خود 
را بیان می کنند و راه هایی را ارائه می دهند مورد شماتت از سوی بعضی رسانه های دولتی 
قرار می گیرند در صورتی که باید استقبال کنند چون قرار بود اقتصاددان ها را به خط کنند 
اما نه تنها از آنها استقبال نشد بلکه آنهایی هم که از سر دلسوزی هزینه هایش را می پذیرند 
و به رایگان دانش و تجربه خود را در اختیار می گذارند  برخی رسانه ها با روشی ناپسند  با 
آنها برخورد می کنند. امری که نشان دهنده این است که نه دولت و نه دست اندرکاران و 
حامیان دولت در مسیر بهبود امور نیستند. امیدوارم که راه نامناسب را برای برنامه ریزی 

اقتصادی تغییر دهند و مسیر علمی و درست تر را انتخاب کنند. 

آرمان ملــی: ورود ارتــش یمن به 
جنگ غــزه، همزمان با جنــگ جاری 
در شبه جزیره، نشــان داد یمن در حال 
تبدیل شــدن به یک قدرت منطقه ای و 
ژئوپلیتیکی است که هرگز نمی توان آن 
را در معــادلات منطقه ای نادیده گرفت. 
همزمان با آغاز زمزمه ازسرگیری جنگ 
از سوی اســرائیل، نیروهای مسلح  یمن 
در بیانیــه ای از آمادگی کامــل برای از 
سرگیری عملیات علیه اســرائیل خبر 
دادند. در این بیانیه تاکید شده است در 
صورت آغاز دوباره حملات  اســرائیل به 
 غزه، یمن لحظه ای در گســترش دامنه 
حملات خود علیــه منافع اســرائیلی 
در دریا و خشــکی دریــغ نخواهد کرد، 
چنانچه دشمن گمانش را هم نمی کند. 
در پی اعلام حمله موشــکی و پهپادی 
 به دو کشــتی اســرائیلی بــه نام های 
 »Number Nine« و »Unity Explorer«
در دریای سرخ از سوی سخنگوی ارتش 

یمن و گزارش ها درباره مورد حمله گرفتن 
یک کشتی انگلیسی در همین منطقه، 
»جیک سالیوان« مشــاور امنیت ملی 
آمریکا در یک نشســت خبری با تلاش 
برای مرتبط دانستن این حملات با ایران 
مدعی شد که »امکان آن، تماما، از سوی 
ایران فراهم شده است.مشــاور امنیت 
ملی آمریکا همچنین گفت که واشنگتن 
»اقدام متناسب« را با رایزنی با متحدانش 
و »در زمان و مکانی کــه بخواهد« انجام 
خواهد داد. نیروهای مســلح ارتش یمن 
از آغاز عملیات »طوفــان الاقصی«، در 
راستای همبستگی با مقاومت فلسطین 
و در پاســخ بــه جنایات جنگــی رژیم 
صهیونیســتی در غزه، حملات موشکی 
و پهپــادی را علیه اهداف اســرائیلی در 

سرزمین های اشغالی و به خصوص شهر 
»ایلات« در جنوب آن انجام داده است. 
ارتش یمن همچنیــن چندی پیش یک 
کشتی تجاری مرتبط با رژیم صهیونیستی 
با نام »گلکســی لیدر« را در دریای سرخ 
توقیف کرد. از سوی دیگر درگیری میان 
مردم فلسطین و اسرائیل ادامه دارد. دیروز 
وزارت بهداشــت فلســطین از افزایش 
شمار شهدای کرانه باختری از زمان آغاز 
عملیات »طوفان الاقصــی« به 260 تن 
خبر داد. از سوی دیگر روزنامه آمریکایی 
وال اســتریت ژورنال به نقل از مقام های 
آمریکایی ادعا کرد، رژیم صهیونیســتی 
یک شــبکه بزرگ پمپاژ آب را احتمالا با 
هدف وارد کردن آب دریــا به تونل های 
مورد اســتفاده گروه حماس در نوار غزه 

ایجاد کرده است. در گزارش این روزنامه 
آمریکایی آمده است، در اواسط ماه نوامبر 
ارتش رژیم صهیونیستی استقرار دستکم 
پنج پمپ را در فاصله حدودا یک مایلی 
اردوگاه الشــاطی به اتمام رسانده و این 
پمپ ها می توانند هزاران متر مکعب آب 
را در ســاعت به این تونل ها وارد کرده و 
در عرض چند هفته آن ها را کاملا زیر آب 
ببرند. طبق گزارش این روزنامه آمریکایی، 
مشخص نیست که آیا رژیم صهیونیستی 
استفاده از این پمپ ها را قبل از آزاد شدن 
همه اسرا در نظر دارد یا خیر. حماس پیش 
از این اعلام کرده بود، اسرای صهیونیست 
را در »تونل هــا و مکان های امن« پنهان 
کرده اســت. رویترز نوشت که یک مقام 
آمریکایی در واکنش به این گزارش وال 
استریت ژورنال مدعی شد، منطقی است 
که رژیم صهیونیستی این تونل ها را از کار 
بیندازد و بنا بر این در حال بررسی طیفی 

از راه ها برای انجام این کار است. 

آنچه روز گذشته تحت عنوان لایحه بودجه سال آینده تقویم 
مجلس شد هیچ گونه آمار و اطلاعاتی که از زبان رئیس جمهور 
منتشر شــود بجز همان بند نرخ رشــد اقتصادی 8 درصد یا 
نرخ بیکاری 7.9 درصدآمارهای بودجه ای نداشــت. منظور از 
آمارهای بودجه ای این اســت که همه ساز و کار نهاد دولت به 
این دلیل اســت که مالیات یا درآمدها را بگیرد و 2کار انجام 
دهد. نخست اینکه امنیت را ایجاد، تولید و تضمین کند و کار 
مهم تر اینکه با ایجاد بودجه های زیرساختی و توجه به مسائل 
اجتماعی رفاه ایجاد کند و منظور از رفاه نیز اشــتغال پایدار، 
درآمد مکفی، نرخ تورم تک رقمی و شاخص  هایی از این دست 
اســت. آقای رئیس جمهور گفت که نرخ رشد 8 درصدی، اما 
سوال ساده این است که این نرخ رشد چگونه باید ایجاد شود؟ 
برای افزایش نرخ رشــد یا دولت ها در بخش های زیرساختی 
هزینه می کنند یا بخش خصوصی ســرمایه گذاری می کند یا 
اینکه جذب ســرمایه خارجی صورت می پذیرد. این در حالی 
اســت که اقتصاد ایران متکی به نفت اســت و رشد اقتصادی 
که در دو فصل بهار و تابســتان ســال جاری داشتیم بیش از 
یک سوم آن متاثر از نفت بوده است. دولت هم اعلام کرده که 
سال آینده درآمد نفت کمتر از سال جاری است لذا می توانیم 
نتیجه بگیریم که سال آینده نرخ رشد اقتصادی ممکن است 
دیگر متاثر از نفت نباشــد. به خصوص اینکه با این مسائلی که 
امروز در جهان مطرح اســت مثل بحث محیط زیست، آب و 
هوا، سوخت های فسیلی، کاهش نرخ رشــد اقتصادی چین 
و آمریکا از ســوی دیگر به هر حال واقعیت هــای اقتصاد این 
است که در 6 برنامه اقتصادی 5 ســاله گذشته هیچ گاه رشد 
اقتصادی میانگین 8 درصد نداشــتیم. دولت در سال جاری 
هم نرخ رشــد اقتصادی 8درصدی پیش بینــی کرده بود که 
با توجه به آماری که هســت این نرخ رشد اقتصادی در 8 ماه 
گذشته تحقق پیدا نکرده است. بنابر این اگر بخواهیم بر مبنای 
واقعیت ها پیش برویم واقعیت آن چیزی بود که ذکر شد. اما 
صحبت های رئیس جمهور نیز طبیعی است و باید این حق را 
به رئیس جمهور و مقامات کشور داد چرا که آنها باید امیدوارانه 
صحبت کنند و امید ایجاد کنند و برای مردم افق گشایی کنند 
که در آینده وضعیت بهتر خواهد شــد. در عین حالی که این 
تکلیف بر مسئولان کشور است و نباید در آن تردیدی کرد، اما 
طبیعتا با واقعیت ها هم باید مواجه شد و واقعیت ها را بیان کرد. 
واقعیت این است که رشد اقتصادی بخش کشاورزی در سال 
جاری ناچیز بوده و در بخش صنعت فقط بخشــی از آن رشد 
داشته مثل بخش خودرو و پس از اتمام کرونا بخشی از اشتغالی 
که ایجاد شده بازگشت بخش خدمات بوده که به خاطر کرونا 

تعطیل شده بودند. 

چند روز پیش جناب رئیس جمهور نکات مهمی در مورد آســیب های 
اجتماعی موجود در جامعه اظهار کردند. اما در کنار بیان روش های مقابله 
با آسیب های اجتماعی به نکات کاربردی نیز اشاره داشتند. 40 سال پیش 
وقتی برای اولین بار تحقیقاتی در مورد آسیب های اجتماعی کردم ونتایج 
آنها را در مقالات و کتاب های مورد اشــاره قــرار دادم. در آن روزها اعتیاد 
به عنوان خطری جدی جامعه را به چالش می کشــید؛ سپس فرار از خانه، 
تن فروشی، طلاق و تکدی گری و آسیب های دیگر در ردیف شمارش قرار 
می گیرند. آن روزها نه من و نه هیچ کس دیگری تصور نمی کردیم روزی سن 
اعتیاد به 14سال و تن فروشی به 15 سال برسد. امروز شاهد بروز حوادث 
و وقایعی هستیم که برای بسط و توجیه برخی آز آنها نیازمند توضیحات 
گسترده است. بارها و بارها در مقالات مختلف به جناب ایشان موضوع را 
گوشزد کرده ام؛ براساس این چهل سال تلاش و تحقیق توقع دارم و داشتم 
که جناب رئیس جمهور حالا که به نتایج کاربردی رسیده اند قدم های زیر را 
بردارند: حدود 24نهاد و سازمان دولتی با بودجه های هنگفت در محورهای 
مختلف و مرتبط با آسیب های اجتماعی فعالیت می کنند. که همسو با آنها 
صدها ســازمان غیر دولتی در قالب ان.جی.او بــا حمایت ها و بودجه های 
مردمی نیز فعالیت می  کنند. نتایج تلاش های این مجموعه آمار معتادان و 
تعداد زندانیان مربوطه و آمار طلاق ها و آسیب های مربوطه نتایج اینگونه 
تلاش هاست. آقای رئیســی! یکبار، فقط یکبار با دعوت از آسیب شناسان 
اجتماعی و اساتید جرم شناس ونخبگان مددکاری کمیته ای تشکیل داده 
و با نظارت قضات مجرب محورهای مورد نظر تعیین و تعریف گردد. جناب 
رئیس جمهور! برخی از افراد و مســئولین تمایلی به تشکیل چنین نهاد و 
پژوهش های مرتبط را ندارند. ما با ماندن در وطن وتلاش های گسترده در 
زمینه های تخصصی علاقه و صداقت خود را به ثبوت رسانده و در آستانه 
پایان زندگی نظری به دنیا و مافیها نداریم. فقط حیف است که این دانش و 

تجربه را که با سرمایه مردم کسب کرده ایم به زیر خاک رود.

 بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوا؛
وضعیت هوای تهران قرمز شد

 شاخص کیفیت هوا در حال حاضر روی عدد 160 قرار گرفته و 
وضعیت هوا در شرایط قرمز است. به گزارش  مهر، بر اساس آمار 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، شاخص کیفیت هوا در حال 
حاضر روی عدد 160 قرار گرفته و وضعیت هوا در شرایط قرمز است.

همچنین این شاخص در 24 ساعت گذشته روی عدد 164 قرار گرفته 
بود و وضعیت بین شرایط قرمز و نارنجی رفت و برگشتی بود.تهران از 
ابتدای سال، 9روز هوای پاک، 179روز هوای قابل قبول، 62روز هوای 
ناسالم برای گروه های حساس جامعه و 9روز هوای ناسالم برای همه 
افراد داشته است. این در حالی است که تهران در مدت مشابه سال 
پیش 2روز هوای پاک، 142روز هوای قابل قبول، 101روز هوای ناسالم 
برای گروه های حساس جامعه و 10روز هوای ناسالم برای همه افراد 

2روز هوای بسیار ناسالم و 2روز هوای خطرناک داشته است.

مهاجری: پرویز فتاح، اعضای جبهه پایداری را در ستاد اجرایی به قدرت رساند

فتاح چهره پنهان پایداری در انتخابات ۱۴۰۴

صفحه 3

صفحه 9

صفحه 9

صفحه 2

آرمان ملی: مردم ایران به این علت که دول خارجی در دوران معاصر همواره به چشم طمع 
به ایران نگریسته اند و هر بار بخشــی از خاک ایران را جدا کرده اند نگاه خوبی به ارتباط با 

شرق و غرب ندارند. 

آرمان ملی:  احمدی نژادی ها پایان ندارند و از یک کرسی به کرسی دیگری 
منتقل می شــوند، حتی احمدی نژادی هایی که پس  ازخروج از دولت او، 
اعلام تبری کردند، مانند پرویز فتاح که در ســال 84 تا 88 وزیر نیرو بود. 

پس از پایان دولت نهم، اختلافاتی میــان احمدی نژاد و فتاح به وجود آمد 
که به نظر می رسید این اختلافات ریشه در برخی اطرافیان رئیس جمهور 
وقت داشت، اطرافیانی که بعد ها به حلقه انحرافی مشهور شدند و اسفندیار 

رحیم  مشایی و حمید بقایی در صدر آنها قرار گرفتند. اطرافیان احمدی نژاد، 
فتاح را از او دور کردند و کار تا جایی پیش رفت که احمدی نژاد در دور دوم 

ریاست جمهوری فتاح را کنار گذاشت و ...

آرمان ملی:   روز گذشته و در شرایطی که جامعه ایران بنا به دلایلی نسبت به حضور اتباع 
افغان در کشور حساسیت بیشتری پیدا کرده اند و البته دو فقره قتل توسط اتباع  در روزهای 
اخیر بر آتش این حساسیت دمید، وزیر کشور که برای سخنرانی به دانشگاه شهید چمران 
اهواز رفته بود، در میان صحبت های حاشــیه روز دانشــجو و موارد دیگری نظیر مبارزه با 
جریان های فساد در کشور به بحث اتباع، این موضوع روز هم اشاره کرد و گفت که با حکومت 

طالبان صحبت کرده و گفته اتباع باید برگردند.

»آرمان ملی« سیاست نگاه به شرق در دولت سیزدهم را بررسی می کند؛

نگاه به شرق 
برای مبادلات پایاپای!

وزیر کشور از گفت وگو با حکومت طالبان خبر داد؛ 
  آیا اتباع به خانه هایشان برمی گردند؟  

»آرمان ملی« وعده های انتخاباتی رئیس جمهور را بررسی می کند:

فساد 3/5 میلیارد دلاری   
وعده پایان فساد  را به محاق برد؟

 حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: علیرضا طبایی در سالروز تولدش: 

صفحه 3

   سخنگوی قوه قضائیه: یک نفر بازداشت و سایر متهمان 
در حال شناسایی هستند

آمریکا در جنگ غزه 
با یک تعارض بزرگ 

 مواجه شده است 

جوابیه وزارت آموزش 
و پرورش به گزارش

» آرمان ملی«

پرسپولیس1 -  الدحیل2

 پرسپولیس
 از صعود به 

دورحذفی باز ماند

هیچگاه هیچگاه 
دنبال شهرت  دنبال شهرت  
 نبوده ام  نبوده ام 

اعتماد مردم به 
شعر از دست 
 رفته است 

اسرائیل نمی توانداسرائیل نمی تواند
 حماس را حماس را

 از بین ببرد  از بین ببرد 
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